
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2017/0294 DEL 05/09/2017

L’anno 2017, il giorno cinque del mese di settembre, alle ore 14.10 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -

Partecipa: Il Segretario Generale supplente - Fernando Schiavon -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P
2 LORENZONI ARTURO Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessore P
4 COLASIO ANDREA Assessore P
5 BONAVINA DIEGO Assessore P
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P
7 MICALIZZI ANDREA Assessore P
8 NALIN MARTA Assessore P
9 GALLANI CHIARA Assessore P
10 BRESSA ANTONIO Assessore P

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE. MODIFICA AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E
ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta dell’Assessore alle Risorse Umane Francesca Benciolini, ai sensi dell’art.
52, comma 7, dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO l’art. 24 del Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza,
relativo all’attribuzione del coordinamento e della gestione dell’attività finanziaria dell’Ente al
Capo Area Finanziaria ed Economica;

CONSIDERATO che detta scelta organizzativa, se da un lato risponde all’esigenza di favorire
un approccio organico e il maggior coordinamento nell’attuazione delle politiche di bilancio
dell’Ente - dato che tale Capo Area partecipa al Comitato di Direzione - dall’altro comporta un
aggravio burocratico in quanto separa la competenza sulla predisposizione degli atti a valenza
generale (di competenza del Capo Settore Risorse Finanziarie e Tributi) da quella sulla loro
adozione, che spetta appunto al Capo Area;

RITENUTO, in questa fase contingente nella quale il numero di dirigenti in servizio nell’Ente è in
progressiva diminuzione per i numerosi collocamenti a riposo e per le note limitazioni alle
assunzioni, di dover privilegiare la scelta organizzativa che garantisca la maggiore efficienza
dell’azione amministrativa, riunendo le funzioni nella figura del Capo Settore Risorse Finanziarie
e Tributi;

DATO atto che:



Delibera n. 2017/0294

• l’art. 6 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 prevede che l’organizzazione degli uffici è
sottoposta a previa informazione delle parti sindacali;

• con nota del 04/08/2017 prot. n. 297148, si è proceduto a dare apposita informativa alla
R.S.U., ai rappresentanti delle OO.SS. territoriali di categoria firmatarie del C.C.N.L. e alle
R.S.A. costituite dalle OO.SS. rappresentative nell’Area della dirigenza;

RICHIAMATI:
- l’art. 2 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 48 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 50 dello Statuto e il Titolo II del Regolamento di organizzazione e ordinamento della

dirigenza;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell’articolo 49 e dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla modifica delle competenze sul
coordinamento e sulla gestione dell’attività finanziaria dell’Ente;

2. di modificare l'art. 24 del Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza,
sostituendolo con il seguente testo:

“Art. 24 – Ragioniere Capo
1. Il coordinamento e la gestione dell'attività finanziaria del comune competono al dirigente

Capo Settore Risorse Finanziarie e Tributi, che assume la denominazione di “Ragioniere
Capo”, al quale spettano i compiti  previsti dalla legislazione in materia, dallo Statuto e
dal Regolamento di Contabilità.”

3. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

4. di dare atto che il competente Capo Settore provvederà alle conseguenti operazioni
contabili.

d e l i b e r a

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

04/09/2017 Il Capo Settore ad interim
Alberto Corò



Delibera n. 2017/0294

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

05/09/2017 Il Funzionario con A.S.
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

05/09/2017 Il Segretario Generale supplente
Fernando Schiavon

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2017/0294

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Sergio Giordani

IL SEGRETARIO GENERALE
SUPPLENTE

Fernando Schiavon


